CAt ego cū acies. Hic Boetius ostendit quomodo obstupuit de actu philosophie. dicens. At ego Boetius cū ius acies. idest visio mersa lachrymis caligarat. i. obscurata fuerat. ut nec posset dinoscere. idest inuestigare. quemā idest que esset hec mulier tam imperiose auctoritatis. idest potentie. ego obstupui. idest miratus fui et desixi. i. inclinato. vissu in terram tacitus cepi expectare. quidnam deinceps. idest cōsequenter esset actura circa me. **C**Notandum quia Boetius voluit de amissione rerum tpaliū. ei acies idest ratio et intellectus caligarat. ita q; non potuit cogno scere philosophia. **C**Nota q; licet Boetius de actu philosophie obstupuit. tamē tacitus expectauit quid deinceps facere vellet: per hoc innuens se esse tales qui cōsolationē acciperet qui enim refutant alios audire. nec audita ratio ne acquiescunt tales fibiūsis obstaculum consolationis faciunt.

CTum illa propius accedens in extrema lectuli mei parte consedit: meumq; intiuens vultum luctu grauem atq; in hunc meroze deiectum. his versibus de nostre mentis perturbatione con

questa est.

Cum illa proprius accedens. **H**ic Boetii ostendit quo modo philosophia sibi appropinquans statum ei deplacit dicens. **T**um illa philosophia accidens proprius conficit in extrema parte leculi. id est cordis mei. et intus meum vultum grauem. id est grauatum luctu. atque deiectu. i. inclinatum. in humum. id est in terram. merore. id est tristitia conquesta est his versibus sequentibus de perturbatione nostre mentis. **N**ota qd philosophia dicitur sedisse in extrema parte lectuli. id est cordis Boetii. Nam cum esset in tristitia et doleret propter amissionem rerum temporalium parum vel nihil sapientie habebat. et quia tota cura eius erat circa terrena amissa. ideo dicitur habuisse vultum mereore deiectum in humum.

Metrum secundum primi libri

Eu qd precipiti mersa profundo.

Adens bebet: et propria luce relicta

Lendit in exteras ire tenebras.

Terrenis quotiens flatibus acta

Erescit in immensum noria cura.

Metrum secundum primi libri.

Eu quā precipiti mersa profundo. **H**ic incipit metrum secundum huius primi libri. Quod vocatur metrum daeticum a pede predominantem. id est dicitur therameum a numero pedum. a thetra quod est quartuor. quia quattuor pedes contineantur et dicitur ypercalecticum propter syllabam habundantem post duas pedes in medio versus. Verbi gratia. **N**omus pes est. **H**eu qd secundus precipi. sed syllaba tū huīus nominis precipiti superabundat. terrus pes est mersa p. quartus fundo. Similiter est in aliis. In hoc ergo metro. philosophia deplangit statum boetii dolendo perturbationem sue mentis. et facit duo. **P**rimo uniuersaliter philosophia deplangit peturbationem mentis hominum. **S**econdo specialiter conuertit planeum suum super Boetium ibi. **H**ic quondam. **P**rimo dicit. heu quā. id est quā tum. mens hominum bebet id est obscuratur. mersa precipiti profundo. id est cura rerum temporalium que precipitat hominem. et talis mens relicta propria luce. id est contemplatione. tendit. id est laborat. ire in tenebras exteras. id est in ignorantias exterioribus. hoc autem contingit homini quotiens supple mens acta. id est agitata. terrenis flatibus. id est prosperitatibus vel euentibus cura id est sollicitudo rerum temporalium. noria id est noctua. crescit in immensis id est supra modum. **N**ota qd in nobis est duplex virtus rationalis et sensualis. sensus autem semper aduersatur rationi. quia caro concupiscit aduersus spiritum. et spiritus aduersus carnem. cum autem sensualitas vincit rationem tunc homo est in malo statu regimini. et efficitur bestialis. **V**nde Albertus super tertio de anima dicit. Turpe est nobis abdicere regimen superioris et induere regimen inferioris virtutis quod nobis commune est cum bestiis. Ideo scribitur tertio ethicorum. in antiqua translatione valde conandum et laborandum est nobis. Ut virtus nostra concupiscibilis subiecta sit rationi: quemadmodum enim pueri peruerse vivunt sicut a suis pedagogis fuerint coacti ad recte vivendum. sic appetitus sensualis ducit nos ad insolentiam. nisi regula rationis fuerit coartatus. plures autem homines sequuntur sensualitatem qd rationes insudantes bonis exterioribus et delectationibus sensualibus per que impeditur in speculacione et cognitione summi boni. **I**deo philosophia hoc deplangens dicit in metro. **H**eu qd precipiti. **I**tem cum anima ingredit se curis rerum temporalium profunde precipitatur et bebet. quia a cognitione rerum et sui creatoris deslitigatur et deslitigata cadit in tenebras exteras. id est in ignorantias exterioribus. **U**bi nota qd duplex est ignorancia quedam naturalis que

est in suuensibus et decrepitis. et vocatur Ignorantia interna quia ex naturali defectu contingit. Alia est ignorantia que causatur ex negligencia hominis. quando solicitatur circa exteriora. et talis dicitur externa. quia est ex naturam. qd qua vicitur et omnes homines naturaliter scire desiderant. **P**rima ignorantia cum sit naturalis non est viciosa. quia turpes a natura nemo increpat neqz bonos laudat. Secunda est viciosa cum sit per hominis negligentiam de quo loquitur Boetius secundo huius li. prosa quinta. Leteris animantibus sese ignorare natura est. hominibus vero ratio venit. Item dicit noxia cura. Unde Seneca in proverbiis. Magnam partem perturbationis sibi dedit qui exterioribus se iniecit. Item ratio et intellectus dicuntur lux hominis. quia illuminat hominem ad cognitionem creaturae et creatoris. dicuntur autem propria lux hominis quia solum genus hominum viuit arte et ratione ex probemis metaphysice.

Hic quondam celo liber aperto

Suetus in ethereos ire meatus

Eernebat rosei lumina solis.

Ausebat gelide sydera lune.

Et que cunqz vagos stella recursus

Exercet varios flexa per orbes.

Comprensam numeris victor habebat.

Hic quondam celo liber aperto. **H**ic philosophia specialiter conuertit se ad deplangendum Boetium. et primo ostendit quanta contemplatione Boetius quondam vigitur. Secundo ostendit quomodo destitutus a tali contemplatione solum de terrenis cogitabat. ibi. Nunc iaceret esse. **P**rimo philosophia commendat Boetium ab Astronomia. Secundo a naturali philosophia. Tertio a meta physica secunda ibi. Quaternam causas. tercua ibi. Quis voluas stabilem. **P**rimo dicit Boetius quondam liber. id est solitus a cura rerum temporalium. celo sibi aperto. per cognitionem. suetus fuit ire. per rationem. in ethereos meatus. id est in motis corporum celestium. et ipse cernebat id est speculabatur. lumina. id est radios rosei solis videbat. id est cum desiderio videbat. sydera. id est constellaciones. gelide. id est frigide lumen. et ipse boetius. victor ignorantie habebat omnem stellam comprehensam numeris. id est certis computationibus. quecunqz stella. erratica. exercet. id est operatur. vagos. id est varios recursus. nunc progrediendo: nunc regrediendo. stella in qua flexa. s. mota. per varios orbes. id est circulos.

Nota qd animo liberato a curis exterioribus concessum est philosophari. Ideo quedam artes dicuntur liberales quia filii liberorum. id est nobilium qui erant liberati a curis temporalibus talibus artibus vacabant. Ideo dicit philosophia qd boetius quondam liber se.

Nota qd dicit celo aperto. licet homo planetas celi corporaliter non attingat tamen speculacione comprehendit. **H**oc pulchre tangit Trismegistus. dicens. Magnum miraculum est homo et animal honorandum. hic anima vel lectiva in naturam dei transit quasi ipse deus sit. **H**ic per naturam anime viis est coniunctus. hic demonum genus nouit. terram colit. elementis commixtetur acuminis mentis. in maris profunda descendit. celum quod videtur altissimum animi sagacitate metitur. Intentiones animi eius nulla acris caligo confundit: nec terre densitas eius operationem impedit. non aque profunditas aspectum ei obtundit.

Nota qd sol in ortu suo appetet roseus propter vapores iterpositos iter visum nostrum et sole. **N**a albu visu psumus appetere rubeum. Etiam licet in meridie vapores sint interpositi: non tamen appetet tunc roseus: eo qd illi vapores non sunt grossi sed subtili calore solis. **C** Nota philosophia dicit lunam esse gelidam: qd non est intelligendum for maliter. quia prius qualitates que sunt calidum. frigidum. humidum

humidum, siccum, non habent locum in corporibus celestibus, cum non recipiant peregrinas impressiones, sed dicitur luna gelida virtualiter vel effectiva: quia frigus et etiam humores efficit in inferioribus: propter quod noctes quibus luna preceps sunt gelidiores et humidiores magis diebus.

C Nota quod planetae dicuntur habere vagos recursus: quia mouentur duplice motu, scilicet primi mobilis ab oriente in occidente: et proprio motu ab occidente in orientem. vel ideo quia quandoque apparent nobis stationarii, quandoque retrogradi, quandoque propinquai, quandoque aliquatenus remoti. **C** Nota quod stella erratica dicitur stella id est mota per varios orbites circulos scilicet deferentis et epicyclis ratione quorum circulorum nunc dicuntur progressui, nunc retrogradi, nunc stationarii ut dictum est, et habet videtur in theoria planetarum vel astronomia.

Quiniam causas: unde sonora,

Flamina sollicitent equora ponti:

Quis voluat stabilem spiritus orbem?

Vel cur hesperias sydus in vndas

Casurum rutilo surgat ab ortu.

Quis veris placidas temperet horas:

Ut terras roseis floribus ornet.

Quis dedit ut pleno fertilis anno

Autumnus granidis influat vuis:

Rimari solitus: atque latentis

Nature varias reddere causas.

Quiniam causas. Hic commendat eum ex parte naturalis philosophie dicens. Quoniam pro certo Boetius solitus fuit rimari id est inquirere, causas unde id est propter quas causas, sonora flamina id est sonorosi venti, sollicitent id est perturbent, equora id est planities, ponti id est maris quasi dicere. Boetius scivit causas generationis ventorum qui comouent ipsum mare. **C** Nota quod ex libro meteororum patet quod ventus generatur ex vapore calido et secco elevato per calorem solis qui perueniens ad locum nubium frigiditate nubibus repercuditur, et repercussus fertur in latum et facit sonum impellendo acrem, et quia aqua faciliter est divisibilis de facili cedit et reuerberatur per ventos. Vel aliter potest intelligi. Antiqui enim dixerunt quod ideo venti turbant mare, quia in ipso mari generantur venti quoniam non erunt, sed faciunt fluxum mari. Is hec opinio non sit vera, quia mare fluit et refluxit tempore determinato sicut dicitur in die naturali, venti autem generantur tempore indeterminato. **C** Quis voluat stabilem. Hic philosophia commendet. Boetius a metaphysica et iterato a naturali philosophia dicens. Boetius etiam solitus fuit rimari quia spiritus id est intelligentia voluat motu diurno stabilem orbem firmamentum, vel etiam cur sydus solis vel aliud habens orbitum, et occasum, casurum in hesperias vndas id est aquas maris occidentalis surgat id est iterum ortatur ab ortu rutilo id est ab oriente splendido, quasi dicat. Boetius solitus erat inquirere cur stelle que in occidente videntur occidere iterum resurgant in oriente, etiam erat solitus rimari quia temperet placidas horas veris id est temporis vernalis, ut ornet terram roseis floribus. Quis dedit id est ordinavit ut autumnus fertilis anno pleno id est secundo suum id est influentias faciat granidis vuis id est boris repletis, etiam erat solitus reddere id est assignare, varias causas latentias nature id est rerum naturalium. **C** Nota omne quod mouetur ab alio mouetur, ex septimo physicorum ergo celum ab alio mouetur. Mouetur autem celum a duplice motu per commentatorem, id est metaphysice, ab uno coniuncto et appropriato qui vocatur intelligentia a quo mouetur effectiva, ab alio motori separato qui est deus, a quo mouetur in ratione finis. Item dicit orbem celestem esse stabilem, licet enim mouetur et mutet locum suum partes non

tamen finem totum: et quantum ad hoc dicitur esse stabilis id est immobilis. Item causa quare stelle que occidunt iterum oriantur non est alia nisi motus circularis primi mobilis, qui secundum rapit omnes stellas tam fixas quam erraticas. Item hesperus est stella que de vespere sequitur sole occidentem a qua stella mare occidentale dicitur hesperum cum mare, eo quod sol et hesperus ibi se mercant, non quod ita sit, sed quia vulgares sic opinantur, cum enim stelle occidunt propter interpositionem maris inter visum et stellas videntur stelle mergi in mare. **C** Item tempus vernalis dicitur placidum, quia est conueniens vite hominis. Est, nam tempus veris calidum et humidum in quibus consistit vita, ex libro de morte et vita. Et ideo illo tempore producuntur flores Nam materia florum est humidum aqueum subtile bene coctum a calido aereo, quia igitur in vere diminatur calidum aereum et humidus aqueum subtile quod parua indiget digestione: ideo in vere cuius calor temperatus est: flores producuntur. **C** Item vitis multum habundat de humido aquo et grossio: cuius signum est: quia tempore putationis distilat ab eis quasi humidum laevitabile: tale autem humidum grossum multum reficit digestioni: ideo vnde ad maturitatem tarda proueniunt scilicet tempore autunni. **C** Item Boetius coniuvit redire causas latentes rerum naturalium: quod fuit indicium felicitatis. Nam finis Clavigillum, felix qui potuit rerum cognoscere causas.

Nunc iacet effeto lumine mentis.

Et pressus grauibus colla catenis:

Decliviumque gerens pondere vultum.

Logitur heu stolidam cernere terram.

C Nunc iacet effeto. Hic ostendit philosophia quomodo Boetius destitutus erat predicta speculatione cum de terrenis cogitabat: vicens, nunc id est tempore doloris. Boetius iaceret id est prostratus est, efferto id est evacuato, lumine id est speculacione mentis, et ipse pressus colla id est finis colla, grauibus catenis, passionum que mentem grauauit, gerensque declivium vultum id est inclinatum pondere amissionis rerum temporalium. Heu cogitatur cernere stolidas terram id est bona terrena, que homines stolidos efficiuntur. **C** Nota catena est feruum instrumentum quo aliquid contra suam naturam detinetur. Quatuor autem affectus que sunt gaudium: spes: timor: dolor: similitudinare distinctur catene: quia animus hominis detinet et contra suam naturam, et rationem ad illicita trahunt, nam ratio semper deprecatur ad optimam, ex primo ethicorum. Et propterea Boetius in fine busius primi hortatur fugam passionum, ibi. Tu quoque si vis. **C** Ita nota non est estimanda quod Boetius hic esset ita evacuatus lumine mentis sicut littera sonat, quia alias fuisse insufficiens pro compositione busius libri, sed philosophia loquitur hoc compas sine. Ille enim est merus stultus qui inclinat se ad terrena diligendo ipsa, et non eleuando intellectum suum ad speculabilia qualia non sunt Boetius. Unde dicit Augustinus. Tales sunt homines, qualia sunt ea que diligunt quia dilectio transmutat diligentem in similitudinem rei quam diligit. Heu marquardus